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Kesän jälkeen, syksyn alkaessa, on tavallista innostua uuden harrastuk-
sen aloittamisesta. Postiluukusta putoaa paikallisen kansalaisopiston 
esite, jota on kiva selata ja miettiä, mahtuisiko omaan arkeen tunti tai 

pari viikossa vieraan kielen opiskelua, huonekalun restaurointia tai elävän 
mallin piirtämistä.

Paikallislehti ja sosiaalinen media täyttyvät paikallisten urheiluseurojen 
ilmoituksista. Niitä lukiessa voi jo nähdä itsensä ihanan rauhoittuneessa ja 
rentoutuneessa tilassa joogatunnilla tai kohottamassa sykettä kuntonyrkkei-
lyssä.

Innostuminen, uuden oppiminen, omien voimavarojen lisääminen ja it-
sensä haastaminen tuntuvat hyvältä. Myös parisuhde tai koko perhe voi 
tarvita huoltoa, hoivaa, aikaa ja uusia innostavia vinkkejä yhdessä teke-
miseen. Olisiko tämä se syksy, kun ensimmäistä kertaa tai pitkästä aikaa 
osallistut kumppanisi kanssa vertaisryhmään tai pysähdyt uusperheasioita 
käsittelevän luennon äärelle?

Suomen Uusperheiden Liitto järjestää vuosittain uusperheille suunnattuja 
tuettuja lomia yhteistyössä Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto Ry:n kanssa. 
Suositut Uusperhelomat kokoavat lomakohteisiin samassa elämäntilantees-
sa olevia perheitä ja pariskuntia. Tuetulla lomalla on mahdollisuus saada 
koko perheen voimin eväitä uusperheen arkeen, parisuhteeseen ja vanhem-
muuteen. Uusperhelomat ovat hyvin edullisia, viiden vuorokauden lomia 
täysihoidolla. Lomalla on mahdollisuus osallistua maksuttomalle, perheen 
aikuisille suunnatulle vertaiskurssille. Juuri tämä on saamamme palautteen 
mukaan ollut monen mielestä parasta koko lomassa sekä antanut paljon 
voimavaroja ja valmiuksia vahvistaa uusperheen hyvinvointia.

Seuraa meitä Facebookissa ja Instassa tai käy nettisivuillamme supli.fi. In-
nostu oppimaan uutta ja vahvistamaan vanhaa yksin, kaksin tai koko porukan 
voimin. Ja jos jälkikäteen koet osallistumisen hyödyttäneen sinua, kerro siitä 
toiselle uusperheelliselle, sillä osallistujien itsensä levittämä sana vertaisuu-
den ja tiedon voimasta on parasta mahdollista mainosta toiminnallemme.

Hyvää tavallista arkea ja hetken irtiottoja!

Saija Ristolainen-Kotimäki
järjestösihteeri

TOIMISTON TERVEISET
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Kohtaamisen taika
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Yhteiskunnallinen keskustelu on käynyt tänä kesänä vilkkaana. On puhuttu siitä, 
mitä rasismi on ja mitä se ei ole. Kyse on kuitenkin rasismia suuremmasta koko-
naisuudesta: keitä haluamme ja hyväksymme mukaan yhteiskuntaamme. Mihin 

olemme valmiita satsaamaan? Ulossulkeminen eli ostrakismi ei kuitenkaan ole uusi ilmiö. 
Ulkopuolelle jättäminen, syystä tai toisesta, on ollut sosiaalinen vallankäytön väline kaut-
ta ihmiskunnan historian. Meihin kuuluminen tuo turvaa ja antaa valtaa. Erilaisuus saattaa 
olla uhka.

Tutkimukset nostavat aika yksimielisesti osallisuuden kokemuksen, joukkoon kuulumi-
sen tunteen sekä merkityksellisyyden kokemuksen ihmisen toimijuuden ja hyvinvoinnin 
kulmakiviksi. Siihen on helppo yhtyä. Silti rakenteellista ulkopuolelle jättämistä tapahtuu 
myös palvelujärjestelmissämme. Erityisesti näin tapahtuu tilanteissa, joissa henkilökunnan 
aikaa, perhe- ja ihmiskäsitystä tai muita resursseja ei ole kohdennettu oikein. Ellei ole 
työkaluja ymmärtää, ei voi aidosti kohdata.

Meillä jokaisella on oma sisäinen maailmamme, joka koostuu persoonallisista piir-
teistämme, koetuista hetkistä, tunteista ja muistoista. Jos emme ymmärrä toistemme maa-
ilmaa, elämme omien uskomustemme, tulkintojemme ja mielikuviemme varassa. Pitäes-
sämme itsemme uteliaana uusille näkökulmille, meillä on kuitenkin mahdollisuus syventää 
omaa ymmärrystämme. Oman maailmankuvan ja ihmiskäsityksen laajentaminen lisää 
samalla omaa liikkumavaraamme. Opittujen vanhojen mallien ja rutiinien taipumus on 
kannatella, mutta myös kaventaa elämäämme.

Toisen maailmaan tutustuminen edellyttää molemminpuolista turvallista kohtaamista 
ja arvostavaa uteliaisuutta. Psykoterapeuttina olen kuullut usein katsotuksi tulemisen vai-
keudesta ja voimasta. Meistä jokaisen itsetunto vahvistuu, kun saa tulla katsotuksi hyvällä 
ja arvostavalla tavalla. Se tekee näkyväksi ja olemassa olevaksi, hyväksytyksi. Niinpä 
onkin olennaista kysyä itseltään, minkälaisena joku toinen voi tulla hyväksytyksi minun 
lähelläni? Saako lähelläni olla omanlaisensa?

Olemme kaikki yksilöinä minunlaisiamme. Tarpeemme ovat samanlaisia ja toisaalta 
hyvin erilaisia. Voisi olla hyvä joskus pysähtyä tutkimaan, minkälaista tarinaa koen elä-

väni. Jos et juuri nyt jaksa olla rohkea ja rei-
pas, sekin on ihan ok. Kun voimia on vähän, 
kannattaa keskittyä juuri tähän hetkeen, 
kulkea päivä kerrallaan sekä pitää kiinni 
arjen rytmistä ja hyvinvointia tukevista ru-
tiineista. Tarvittaessa on hyvä hakea apua 
itselleen ja läheiselleen, vertaistuen voimaa 
unohtamatta. Tärkeää on löytää avaimia 
siihen, miten voisimme olla parhaita versi-
oita itsestämme.

Minkälaisia asioita juuri Sinä tarvitsisit 
elämääsi, voidaksesi hitusen paremmin?
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MITÄ NEUROPSYKIATRISELLA HÄIRIÖLLÄ TARKOITETAAN?

i

Neuropsykiatrisella häiriöllä tarkoitetaan aivotoiminnan poikkeavuutta ja tämän vai-
kutusta yksilön tapaan hahmottaa maailmaa ja toimia siinä. Kyseessä on kehityksel-
linen eli synnynnäinen aivotoiminnan häiriö, joista yleisimpiä ovat ADHD, autismikir-
jon häiriöt, tic-oireet, Touretten syndrooma, kielellisen kehityksen ja oppimisen häiriöt 
sekä aistitoiminnan häiriöt. 

Neuropsykiatristen häiriöiden piirteet ovat pääosin havaittavissa jo lapsesta lähtien, 
vaikka niiden muodot saattavatkin muuttua iän mukaan. Neuropsykiatrinen häiriö voi 
tulla myös aivovamman seurauksena, minkä lisäksi häiriöihin luetaan mm. Alzheimerin 
tauti ja MS-tauti. On hyvä huomioida, että monella ihmisellä on neurokirjon piirteitä, 
vaikka diagnostiset kriteerit eivät täyttyisi.

4
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N eurokirjon tuomat vaikutuk-
set arkeen, ihmissuhteisiin ja 
työelämään ovat yksilöllisiä. 

Välillä olemmekin tekemisissä sa-
man ilmiön ääripäiden kanssa: siinä 
missä yhdelle rutiinit ja niiden sään-
nönmukaisuus ovat hyvän toiminta-
kyvyn edellytys, on toiselle rutiinien 
muodostaminen ja ylläpitäminen ar-
jen toimivuuden kompastuskivi. Kol-
mannelle toistuvat rutiinit aiheuttavat 
puolestaan ahdistusta.

”Kumppanini on todella rutiineihin 
menevä ja minä puolestaan spon-
taani.”

Neurokirjo näkyy pari-
suhteessa monella tasolla

Neurokirjo tuo parisuhteeseen pal-
jon hyvää, mutta myös eritasoisia 
haasteita. Oheinen teemapilvi ra-
kentaa mielikuvaa siitä, mihin kaik-
keen neurokirjo parisuhteessa voi 
vaikuttaa. Kuva tuo myös näkyväksi 
sen, kuinka monenlaisia kombinaa-
tioita yksilöillä voi olla. Jos molem-
mat osapuolet ovat neurokirjolla, 
tuplaa tämä erilaiset variaatiot suh-
teessa. Neurokirjon parisuhteeseen 
vaikuttavat lisäksi jokaisen oma 
temperamentti sekä kasvuhistoria 
kokemuksineen ja opittuine ihmis-
suhdetaitoineen.

”Kumppanini on omaa tilaa rakas-
tava, kun taas minä haluisin olla 
koko ajan hänen kanssaan.”

Neurokirjosta johtuvat vuorovai-
kutukseen liittyvät haasteet voivat 
juontaa juurensa esimerkiksi siitä, 
että on vaikea tulkita toisen aikei-
den ja käyttäytymisen taustalla vai-
kuttavia tekijöitä tai asettua toisen 
asemaan. Runsas ja suoraviivainen 
puhe tai vaikeus keskittyä kuunte-
lemaan toista voivat tuoda myös 
omat katkokset keskinäiseen yhtey-
teen. 

”Tohellan ja kohellan ja käyttäy-
dyin epäkohteliaasti, epähuomaa-
vaisesti tms. tahtomattani.”

4
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Tunteiden tunnistamisen tai sääte-
lyn haasteet nousevat esiin monen 
kyselyyn vastanneen parin kuvauk-
sissa, kuten myös kuormitusherk-
kyys ja sosiaalisten tilanteiden 
haasteet. Arjen sujuvuutta kuormit-
tavat erilaiset toiminnanohjauksen, 
muistamisen ja aikaansaamisen 
haasteet. Impulsiivisuus ja kyky 
innostua tuovat elämään sisältöä 
ja mielenkiintoisia tilanteita, mutta 
voivat haastaa myös yllättävillä ja 
yksin tehdyillä isoilla päätöksillä tai 
energian suuntautumisena täysin 
pois parisuhteesta.

”Tunnesäätelypuolen heikkous on 
kumppanille joskus pelottavaa, kun 
menen niin voimalla johonkin. Enkä 
itsekään haluaisi olla näin seilaa-
va.”

”Ajanhallinnan, toiminnanohjauksen 
ja kommunikaation haasteet etenkin 
kuormittavat arjessa paljon.”

Uusparisuhteessa yhdistyvät 
kahdet erityiskysymykset

Neurokirjon uusparisuhteessa yh-
distyvät neurokirjoon sekä uuspari-
suhteeseen liittyvät erityiskysymyk-
set. Uusparisuhteessa on läsnä toisen 
tai molempien historia ja aikaisempi 
parisuhde lapsen tai lasten kautta. 
Tämä tuo vanhemmuuden kysymyk-
set ja vanhemmuuteen liittyvät roo-
lit osaksi yhteistä arkea usein heti 
ensimetreiltä alkaen. Lapsiperheen 
arjessa neurokirjon ominaisuuksilla 
on yleisesti enemmän vaikutusta 
kuin kahden aikuisen arjessa. Näin 
uuspari joutuu ratkomaan sekä neu-
romoninaisuuteen että uusperhee-
seen liittyviä kysymyksiä usein jo 
tutustumisvaiheessa. 

Toimivan arjen rakentaminen 
vaatii asioista keskustelemista, so-
pimista ja kompromissien tekemistä. 
Tämä voi olla haastavaa, jos neuro-
monimuotoisuus tuo lisähaasteita 
juuri vuorovaikutukseen. Uuspari-
suhteeseen vaikuttavat välillisesti 
myös muutokset lasten toisen van-
hemman kodissa ja aikatauluissa. 
Tämä tuottaa arkeen muutoksia, 
jolloin ennustettavan ja hallittavan 
arjen ylläpitäminen ei ole vain pa-
rin keskinäisistä sopimuksista kiinni. 
Tämä voi olla osalle neuromonimuo-
toisista kovin kuormittavaa.

”Kaikkein merkittävin tekijä on 
kuormittumisherkkyys ja se, että 
isossa perheessä omaa tilaa ja ai-
kaa ei ole riittävästi latautumiseen, 
minkä vuoksi en jaksa olla läsnä 
vuorovaikutustilanteissa.”

”Kaikki tapahtuu hetkessä ja päivä 
kerrallaan. Tämä aiheuttaa haastei-
ta uusperheessä, sillä käytännössä 
minä joudun muistamaan kaiken ja 
pyörittämään monimutkaista aika-
taulupalettia lasten tulojen ja meno-
jen suhteen.”

”Olen luonut omat rutiinit yksi asues-
sa ja uusioperhetilanteessa välillä 
tuntuu tuskaiselta kun ne on riepotel-
tu ja kun monen ihmisen aikatauluja 
säädetään.”

Toinen ei käyttäydy 
neurokirjon parisuhteessa 
tahallaan kuormittavasti

Keskeistä neurokirjon parisuhteen 
toimivuudessa näyttäisi olevan hy-
väksyminen sekä ymmärrys, että 
toinen tekee parhaansa, eikä ta-
hallaan käyttäydy tai toimi suhdet-
ta kuormittavasti. Ymmärrys neuro-
kirjon piirteiden vaikutuksista lisää 
mahdollisuuksia olla kumppanin 

tukena ja sopia juuri meidän pari-
suhteeseemme sopivista toiminta-
tavoista. 

”Puoliso ei ymmärrä erityisyyttäni 
ja sen asettamia haasteita. Hän 
ajattelee usein, että olen laiska ja 
saamaton esimerkiksi silloin, kun 
olen kuormittunut arjen asioista, 
enkä saa kotitöitä tehtyä.”

”Meillä puolisoina on hyvät välit ja 
ymmärrys ja tahto tukea ja auttaa 
toista kaikissa karikoissa.”

Neurokirjon uusparisuhde on haas-
teista huolimatta parhaimmillaan sy-
vää sielunkumppanuutta ja toisen 
hyväksymistä ehdoitta. 

”Hyvä ymmärrys toista kohtaan tu-
kee parisuhdetta. Olemme tiimi ja 
teemme töitä sen eteen, että olem-
me parempi tiimi. Neurokirjon takia 
meillä ei ole sellaisia riitoja, mitä 
neurotyypillisissä parisuhteissa usein 
näkee.”

”Vaikuttaa myönteisesti, koska ym-
märrämme toisiamme ja jaamme 
samoja kokemuksia, huumorintajun 
ja arvot.”

Maarita Karhu & Eija Saarikivi

Neurokirjon uusparisuhteessa 
yhdistyvät neurokirjoon sekä 
uuspari suhteeseen liittyvät 
erityiskysymykset. 
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1. Psykoedukaation antaminen
– Työskennellään parin kanssa niin, että ymmärrys
neurokirjon piirteistä ja niiden vaikutuksesta parisuh-
teeseen ja elämänhallintaan lisääntyy, sekä vahviste-
taan motivaatiota muutokseen.

2. Toivon ylläpitäminen
– Työntekijä luottaa muutoksen mahdollisuuteen silloin-
kin, kun haasteet tuntuvat asiakkaasta ylitsepääsemättö-
miltä tai usko muutokseen on koetuksella.

3. Erityisresurssien käyttäminen
tarvittaessa
– Työntekijä esimerkiksi muistuttaa vastaanotosta tai an-
taa välitehtävät kirjallisena.

Suomen Uusperheiden Liitossa 
käynnistyi huhtikuussa 2023 

kolmivuotinen NEPU - neuro-
kirjon parisuhde uusper-
heessä -hanke. Hanke sai 
alkusysäyksen parisuhde- ja 

uusperhepalveluissa, kyselyis-
sä sekä yhteistyöverkostojen 

palvelukartoituksessa nousseesta 
tarpeesta sekä uusperhedynamiikkaa 

että neurokirjoa ymmärtävälle tiedolle ja tuelle. Mah-
dollisuudet saada parisuhteeseen neurokirjon moninai-
suutta ymmärtävää ja oikeaa kieltä puhuvaa tukea ovat 
vähäiset, sillä iso osa neuromonimuotoisille henkilöille 
suunnatuista palveluista on kohdistettu lapsille ja nuorille.

Lisäämällä tietoa neurokirjon piirteistä ja niiden merkityk-
sestä parisuhteelle, tuomme lisää ymmärrystä ja koke-
musta siitä, ettei kumppani tai ihminen itse ole tahallaan 
”vääränlainen” tai ”hankala”. Uskomme vahvasti, että 
uusparien parisuhteen hyvinvoinnin lisääminen edistää 
koko perheen hyvinvointia ja vähentää syrjäytymisen 
riskiä.

4. Mallintaminen
– Työntekijä toimii itse esimerkkinä työstettävissä
asioissa, esimerkiksi olemalla itse ajoissa paikalla ja
asettamalla tarvittaessa rajoja.

5. Traumaorientaatio
– Työntekijä ymmärtää trauman vaikutuksen yksilön
kykyyn olla oman elämänsä subjekti. Orientaatio nä-
kyy käytännössä mm. tietoisuutena asiakkaan mahdol-
lisesta traumakuormasta, ymmärryksenä autonomisen
hermoston toiminnasta, kohtaamisissa välittyvänä hy-
väksynnän ja turvallisuuden kokemuksena sekä pyrki-
myksenä asiakkaan voimauttamiseen.

Neuropsykiatrisiin häiriöihin erikoistunut pari- ja perhe psykoterapeutti Kaisa Humaljoki pitää neurokirjon pa-
reja kohdattaessa tärkeänä seuraavia asioita:

Oleellista NEPU-hankkeessa on se, että kehitystyö teh-
dään alusta asti yhdessä kokemusparien ja yhteistyö-
verkostojen kanssa. NEPU-hankkeen kokemuskehittäjä-
ryhmä osallistuu aktiivisesti hankkeen alusta saakka 
ideoimaan, kommentoimaan ja tuottamaan tietoa han-
ketta varten. 

Lisätietoa hankkeen sisällöstä ja tavoitteista: 
supli.fi/nepu-neurokirjon-parisuhde-uusperheessa
-hanke

Hankekumppanit:

ADHD-liitto www.adhd-liitto.fi
Autismiliitto www.autismiliitto.fi
Maria Akatemia www.mariaakatemia.fi
Miessakit ry www.miessakit.fi
Opintokeskus Sivis www.ok-sivis.fi
Parisuhdekeskus Kataja www.parisuhdekeskus.fi

Ohjausryhmässä yksityisinä toimijoina ovat 
mukana Kaisa Humaljoki, Sanna Aavaluoma 
ja Marika Rosenborg.

Toimisto Supli
Korostus
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Artikkeliin haastatellut ihmiset toimivat NEPU - neurokirjon parisuhde uusperheessä 
-hankkeen kokemuskehittäjinä. Haastateltavien toiveesta osa nimistä on muutettu yksi-
tyisyyden suojaamiseksi.

U usperheen kokonaisuus on laaja ja monimut-
kainen: se sisältää rooleja, joihin on vaikea 
samaistua, vaikkei omaisikaan neurokirjon 

haasteita. Silloin, kun uusperheessä on mukana neuro-
kirjon haasteita, tekisi välillä mieli mennä vain piiloon 
ja paeta. 

Uusperheen verkoston laajuus sekä arjen muuttu-
vaisuus ja moninaisuus selätetään perheen yhteisellä 
työnjaolla: tehtäviä jaetaan kunkin perheenjäsenen 
vahvuuksien mukaan ja toisaalta niitä rajataan omien 
piirteiden ja voimavarojen vaatimalla tavalla. Siinä 
missä toinen kokee itselleen sopivaksi hoitaa metatyön 
taulukoimalla, toiselle onkin paras vaihtoehto asua eri 
kodeissa ja rauhoittaa oma tila itselle sopivaksi. Itsel-
le ja omalle parisuhteelle sopiva malli löytyy yhteisen 
keskustelun sekä omien piirteiden ja kuormittumisen 
tunnistamisen kautta. On tärkeää muistaa, että usein 
piirteitä ja kohtuutontakin kuormittumista on useammal-
la kuin yhdellä perheenjäsenellä.

Hieman yli kolmekymppisenä masennuksen jälkeen 
ADHD-diagnoosin saanut Lotta kuvaa, että vaikka 
omat piirteet tuovat ymmärrystä neurokirjon lapsia koh-
taan, ei puolisolla tai tämän suvulla ole samaa etua. 
Käyttäytymistä, kuten aistikuormittumista tai toisen tul-
kitsemisen haasteita, arvostellaan helposti tuntematta 
niiden taustoja ja niihin vaikuttavia tekijöitä.

Jirin ja Sallan uusperheessä asutaan puolestaan 
yhteisellä päätöksellä kahdessa kodissa. Autisminkir-
joinen Salla kokee tärkeäksi, että piirteistä ja niiden 
tuomasta kuormituksesta puhutaan. Myös Jiri on koke-
nut tiedon tuoman ymmärryksen merkittäväksi.

Nooran kokemus vähätellyksi 
tulemisesta on vaikuttanut 
kykyyn hyväksyä omia neurokirjon piirteitä.
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Neurokirjon parisuhde 
edellyttää hyväksymistä 
ja kärsivällisyyttä

Noora kokee, että arvostel-
luksi ja vähätellyksi tulemisen 
kokemus parisuhteessa on vai-
kuttanut itsetuntoon ja kykyyn 
hyväksyä omia, sittemmin diag-
nosoituja piirteitä. Monilla neu-
rokirjon ihmisillä omiin piirteisiin 
liittyvä häpeä ja huonommuu-
den kokemus saattavatkin 
suorastaan estää asioihin 
tarttumista ja muutoksen to-
teuttamista. Noora kokee hy-
vin merkitykselliseksi nykyisen 
kumppaninsa kärsivällisyyden 
ja hyväksyvyyden sekä valmiuden tehdä töitä parisuh-
teen eteen. 

Lotta ja Noora ovat molemmat joko käyneet tai 
harkinneet pariterapiaa. Valitettavasti kokemuksesta 
nousevat esiin uusperhe- sekä neurokirjonteemojen 
tuntemuksen puutteet palveluissa. Riittävää näkökul-
maa uusperheen roolien ja stressitekijöiden tunnista-
miseen tai edes yksilön neurokirjon piirteiden vaikutuk-
seen – parisuhteesta puhumattakaan – voi olla vaikea 
löytää. Lotan keskeinen oivallus pariterapiassa on ollut 
se, että he ymmärtävät kumppaninsa kanssa vain ihan 
oikeasti asiat eri tavoin neurokirjon piirteiden tai niiden 
puuttumisen, erilaisen menneisyyden, erilaisten selviy-
tymismallien sekä erilaisten roolien ja suhteiden kautta.

Kaikki uusparit hyötyvät yksilöllisten piirteiden 
tunnistamisesta, joten neurokirjonpiirteiden tuominen 
luontevaksi osaksi parisuhdepuhetta ennemmin tukee 
kaikkia kuin ylikorostaa ryhmää. Jiri ja Salla toivovat-
kin, että kynnys tuen saamiselle olisi matalampi ja että 
parisuhteissa ja parisuhdeterapiassa osattaisiin sanoit-
taa neurokirjonpiirteitä paremmin. 

Tuen saaminen on kiinni yksilön 
tilanteesta ja asemasta

Haastateltujen kokemus avun ja tuen saamisesta oli 
ristiriitainen: toisaalta työlääksi koettu ja toisaalta 
hyvä, jos oma jaksaminen ja osaaminen avun hake-
miseen olivat kunnossa. Lotalla omalla ammatillisella 
verkostolla oli suuri merkitys tiedon saamisessa ja tuen 
hakemisessa. Ammatillinen ote auttoi myös etäännyt-
tämään ja tarkastelemaan tilanteita neutraalimmin ja 
eri näkökulmista. Nooralla ADHD todettiin puolestaan 
ammatinvalinnan psykologin kautta. Hän on löytänyt 
paljon tietoa aiheesta sosiaalisen median kanavista ja 

löytänyt sen myötä myös vertaistoiminnan merkityksen. 
Ammattilaisille Noora toivoo lisää tietoa aiheesta, sillä 
hänen kokemuksensa mukaan ammattilaisten näkökul-
ma painottuu liikaa yksilön työkyvyn näkökulmaan. 
Yhteiskunnan vaatimus tuottavuudesta rikkoo herkem-
män ihmisen.

Sallan ja Jirin mielestä neurokirjon piirteiden hyväk-
symistä ja tunnistamista tulisi opettaa myös niille, jotka 
eivät niitä itse koe. Tämä vähentäisi ennakkoluuloja ja 
leimaamista. Avoimuus lisäisi tietoa ja vähentäisi piir-
teistä koettua syyllisyyttä ja häpeää, jotka pahimmil-
laan estävät avun hakemista. Piirteiden ymmärryksen 
tarkoitus ei kuitenkaan ole poistaa yksilön omaa vas-
tuuta käytöksestään ja tavastaan toimia. 

Yhteiskunnan muutos yksilön piirteitä ja merkitystä 
kunnioittavaan suuntaan on vielä kesken. Jos ja kun 
ollaan menossa joustavampaan suuntaan yhteiskun-
nan aikatauluissa ja rakenteissa, tukee se yksilön mah-
dollisuuksia osallisuuteen ja omanlaiseen oppimiseen. 
Käsitys omasta itsestä ja omista kyvyistä osana yhteis-
kuntaa ja osaavana toimijana on iso kysymys myös, 
kun ihminen määrittelee itseään osana parisuhdetta. 
Monien oman arvon heikkouden tunteet nimittäin poh-
jautuvat ja heijastuvat parisuhteeseen.

Eija Saarikivi & Maarita Karhu

Kaikki uusparit hyötyvät 
yksilöllisten piirteiden 

tunnistamisesta, joten neurokirjon 
piirteiden tuominen luontevaksi 

osaksi parisuhdepuhetta ennemmin 
tukee kaikkia kuin ylikorostaa ryhmää.
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Suomen Uusperheiden Liiton (Supli) ver-
taisohjaajat Timo, Tomi ja Miska ovat 
kukin käyneet uusperhematkallaan läpi 
haastavia ajanjaksoja. He ovat kuitenkin 
kääntäneet omassa elämänkaaressaan 
olevat säröt voimavaraksi, jotta muut pys-
tyisivät vertaistuen kautta ammentamaan 
niistä tukea itselleen. 

Vertaisohjaajana kymmenisen vuotta toimineen 
Tomin perheeseen kuuluu neljä lasta, joista kaksi 
on biologisesti hänen ja kaksi kumppanin. Tomi 

on käynyt läpi pitkän, yhdentoista vuoden matkan 
uusperheellisenä.

- Vuosiin on mahtunut paljon hyvää, mutta olemme 
saaneet myös osamme uusperheen haastavammasta 
puolesta, joista esimerkkeinä avopuolison väsähtämi-
nen, lasten haasteet ja ulkopuolelta tulevat lisäpaineet 
perheytymiseen. Näiden lisäksi omat terveysongelmat 
ovat vaikuttaneet perheeseen ja parisuhteeseen. Ver-
taistoiminta on ollut meillä iso tuki uusperheen eri vai-
heissa, Tomi kertoo.

Uusperheiden parisuhderisteily avasi 
silmät omien tarpeiden huomioimiselle

Timolla ei ole biologisia lapsia, ja hän hyppäsikin suo-
raan valmiiseen lapsiperhearkeen kymmenen vuotta 
sitten, kun nuorin kolmesta bonuslapsesta oli viisivuo-
tias. Vaikka Timo ja hänen puolisonsa ovat kohdanneet 
jonkin verran ulkopuolelta tulevaa painetta uusper-
heensä suhteen, on heillä ollut keskenään aina hyvä 
tiimi henki ja avoin keskusteluyhteys. Timo kokeekin, 
että suurimmat haasteet hänen uusperhematkalleen 
ovat tuoneet oman pään sisäiset möröt ja elämän 
päälle hiljalleen vuosien aikana hiipinyt usva.

- En ollut ennen uusperhettämme ollut lasten kanssa 
juuri tekemisissä, ja sanoinkin puolisolleni, etten oikein 
osaa olla lasten kanssa. Lopulta kaikki meni kuitenkin 
todella hyvin ja tykästyin nopeasti uudenlaiseen elä-
määni, Timo muistelee.

Timo kertoo olevansa ihminen, joka antaa mielel-
lään itsestään muille. Tämä kääntyi kuitenkin häntä 

itseään vastaan, kun hän antoi uusperheessä huomaa-
mattaan itsestään kaiken muille: omia juttuja ei enää 
ollut, elämä meni suorittamiseksi ja Timo uupui perhe- 
elämään.

- Muistan, kuinka kuulin Suplin parisuhderisteilyllä 
miesten puhuvan kokemuksistaan ja kauhistelin, ettei 
noin voi sanoa ääneen. Sitten aloin pohtia, että voisiko 
kuitenkin sanoa, koska juuri noin itsekin usein ajattelen. 
Silloin tajusin, että on pakko pysähtyä ja miettiä, miksi 
voin niin huonosti, Timo jatkaa.

Timolla diagnosoitiin lievä masennus, ja uupumuk-
sesta toipuminen käynnistyi terapian ja vertaistuen 
avulla.

- Sanotaan, etteivät suomalaiset miehet itke ja 
puhu, mutta tuon sananlaskun keksijä ei ole tavannut 
meitä uusperheellisiä miehiä. Muistan kerran, kun läm-
mitimme vertaisviikonloppuna saunaa ja syntyi spon-
taani keskustelu aiheesta, jossa näin ongelmia pai-
koissa, joissa niitä ei oikeastaan ollut. Kuuden miehen 
ringissä sain mahtavia oivalluksia omaan tilanteeseeni. 
Päällimmäinen tunne tuon jälkeen oli huojennus – tä-
mähän olikin ihan normaalia, eikä minulla ole hätää. 
Elämän usva selkeytyy kummasti, kun asioita saa sa-
noa ääneen, Timo pohtii.

Koettelemuksina vuoroviikko-
vanhemmuudesta luopuminen ja 
yhteisen esikoisen menetys

Miska on elänyt uusperhearkea kuutisen vuotta. Hä-
nen perheeseensä kuuluu vaimo, kaksi yhteistä lasta 
sekä joka toinen viikonloppu Miskan luona vieraileva 
tytär. Erityisesti uusperheen ensimmäiset vuodet olivat 
tyttären tapaamisten sopimisen suhteen myrskyisää ai-
kaa ex-puolison kanssa, ja tilanne kärjistyi viittä vaille 
oikeuskäsittelyyn asti.

- Olin jo palkannut asianajajan ja päättänyt, että 
pidän loppuun saakka kiinni vuoroviikkoasumisesta. 
Keskustelu asianajajan kanssa sai minut kuitenkin ha-
vahtumaan siihen, että tyttäreni on se, joka tulee kärsi-
mään eniten oikeusprosessista. Oli pakko tehdä vaikea 
päätös ja tavata tytärtäni vain joka toinen viikonloppu. 
Tämä etäännytti minua lapsestani ja oli henkisesti hyvin 
raskasta. Koin paljon katkeruutta ja voimattomuutta, 
sillä luovuttamisen pakkoa on vaikea hyväksyä silloin, 
kun on aidosti yrittänyt tehdä parhaansa jonkin asian 
eteen, Miska kertoo.
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Miskalla on edelleen tahto nähdä tytärtään ja viet-
tää tämän kanssa mahdollisimman paljon aikaa. Ny-
kyään välit tyttären toiseen kotiin ovatkin parantuneet 
ja vierailut hieman lisääntyneet, sillä Miskan ex-puoli-
so elää itsekin uusperheessä ja ymmärtää nyt parem-
min hänenkin näkökulmansa. 

- Puhun vertaistoiminnassa paljon muutoksen oi-
kea-aikaisuudesta, sillä joskus on vain hyväksyttävä 
se, että toisen on käytävä henkilökohtaisesti läpi jokin 
kokemus, joka avaa silmät. Tässä mielessä aika auttaa, 
vaikkei siltä kriisitilanteessa usein tunnukaan, Miska 
pohtii.

Rankan huoltoriidan lisäksi Miskan uusperhettä on 
koetellut yhteisen esikoislapsen menehtyminen. Kristilli-
nen vakaumus ja vahva tiimi puolison kanssa ovat ol-
leet miehen selviytymiskeinot rankimpina hetkinä, sillä 
vertaistuen mahdollisuudet hän löysi vasta pahimpien 
vuosien jälkeen.

- En tiedä, olisinko selvinnyt ilman puolisoani ja us-
koani, vaan olisi pitänyt hyväksyä asioiden lohdutto-
muus sellaisenaan. Usko antoi eväitä nähdä niiden yli 
ja antaa anteeksi. Vertaistuen voima astui mukaan sii-
nä vaiheessa, kun tutustuimme Supliin ja ymmärsimme, 
että samassa tilanteessa on paljon muitakin perheitä. 
Olin kyllä tiedostanut, että töissä ja lähipiirissä oli uus-
perheitä, mutten ollut ajatellut heitä aiemmin vertaistu-
ellisesta näkökulmasta, Miska jatkaa.

Miska kouluttautui puolisonsa kanssa Suplin vertai-
sohjaajiksi, sillä hän haluaa antaa muille uusperheelli-
sille sen, mistä itse jäi aikoinaan paitsi. Nykyään hän 
on mm. mukana käynnistämässä Uusperhekahvila-toi-
mintaa Jyväskylässä.

Vertaisohjaajaksi oman kokemuksen kautta

Timo ja hänen puolisonsa olivat olleet vuoden yhdes-
sä, kun he osallistuivat Suplin tuetulle perhelomalle. 
Lomalla syttyi innostus lähteä mukaan vertaisohjaaja-
koulutukseen: ajatus siitä, että omien kokemusten jaka-
misen avulla joku toinen uskaltaisi hakea tukea omaan 
tilanteeseensa, eikä löisi päätä samaan mäntyyn, tun-
tui motivoivalta. Myös Tomi lähti kumppaninsa kanssa 
mukaan vertaisohjaajakoulutukseen positiivisen ver-
taisryhmäkokemuksen kautta.

- Osallistuimme vertaisryhmään vuonna 2014, ja 
viimeisellä ryhmäkerralla ohjaajapariskunta pyysi 
meitä mukaan pian alkavalle vertaisohjaajakurssille. 
Parin päivän tuumaustauon jälkeen lähdimme mu-
kaan, ja tämä on ollut pitkään kiva yhteinen harrastus. 
Jokaisen ryhmän päätyttyä huomaa, että on saanut it-
sekin avattua uusia lukkoja omasta parisuhteesta, Tomi 
muistelee.

Tomin kokemuksen mukaan tieto ei lisää uusper-
heessä tuskaa, vaan antaa ennemminkin ahaa-elä-
myksiä. Kun kuulee muiden tarinoita ja ymmärtää uus-
perheen eri kehitysvaiheet, voi olla luottavaisemmin 
mielin haastavissa hetkissä. Jotkut ryhmäläisistä tulevat 

mukaan ryhmään useamman kerran käydessään läpi 
uusperheen eri vaiheita.

- Eri vaiheisiin on helpompi suhtautua, kun tiedos-
taa niiden olemassaolon, mutta siitä huolimatta haas-
tavissa hetkissä ollaan usein vahvasti tunteiden vallas-
sa. Tunteet laimenevat, kun oman tarinan saa kertoa 
muille ja he ymmärtävät oikeasti miltä tuntuu. Asiat 
alkavat normalisoitua ja mitä useammin omaa tarinaa 
jakaa eri ihmisille, sitä helpompi siitä on puhua. Myös 
kuuntelijan roolissa saa paljon erilaisia näkökulmia ja 
oivalluksia omaan tilanteeseen. Vaikka jokaisen tarina 
on omansa, löytyy niistä aina yhtymäkohtia muiden ta-
rinoihin, Tomi jatkaa.

Vertaistoiminnasta tuen lisäksi uusia ystäviä

Haastateltavat kertovat, että vertaistoiminta on aina 
antanut enemmän kuin ottanut, eikä vuosien aikana ole 
tullut tunnetta, että toimintaan haluaisi ottaa etäisyyttä.

- Ihmisen elämä ja sen tarinat ovat valtavan hieno-
ja, juonikuviot tosin joskus mutkikkaampia kuin tv-käsi-
kirjoittajan kynästä. Huomaan, että omalla kohdallani 
uusia tarinoita vertaisille ei enää synny, kun viimeinen-
kin lapsistamme aikuistuu pian, minkä myötä virallinen 
uusperhetaipaleemme on ohi. Olen kiitollinen, että toi-
minta on tuonut elämääni vuosien aikana paljon tukea, 
kokemuksia, tuttuja ja ystäviä, Tomi kiittää.

Lopuksi Timo, Tomi ja Miska haluavat vielä sanoa 
muutamia kannustavia sanoja uusperheen haastavam-
piin hetkiin.

- Se menee ohi, se paranee ja aika auttaa. Jos 
aikuisille on puheyhteys, kaikki saadaan selvitettyä. 
Siispä puhukaa, puhukaa, puhukaa – pariskuntana, 
perheenä ja uusperheellisten tuttavien kanssa, Timo 
kannustaa.

- Jatkuvan dialogin lisäksi tiimityö on tärkeää. Pyr-
kikää välttämään kumppanin ulkopuolisuuden tunteen 
muodostumista, sillä se alkaa nopeasti lyödä kiilaa 
väliinne. Ja pitäkää mielessä, että kun uusperheen 
vanhemmat voivat hyvin, lapsetkin voivat hyvin, Miska 
muistuttaa.

- Ei kannata jäädä haasteiden kanssa yksin kotiin, 
koska silloin löytyy harvoin ratkaisuja. Laittakaa siis 
olkapäät yhteen, katsokaa käsi kädessä eteenpäin ja 
lähtekää vertaisryhmään mukaan hakemaan perspek-
tiiviä, Tomi jatkaa.

Priska Autio

Arkikupla-podcast
Jutussa mukana ollut Timo toimii myös uusperhe-
aiheisen Arkikupla-podcastin toisena hostina. 
Podcastin keskiössä on uusperhe, jonka ympärillä 
riittää huikea määrä asioita keskusteltavaksi.

Arkikupla Spotifyssa ja Instagramissa 
@arkikuplapodcast
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T utkimusten mukaan eroajia askarruttavat eniten 
lasten selviytyminen, raha ja talousasiat sekä se, 
löytääkö itselleen enää kumppania. Vaikea elä-

mäntilanne voi ajaa välttelemään haastavia tunteita ja 
pakenemaan yksinäisyyttä uusiin suhteisiin, päihteisiin 
tai ylettömään työntekoon.

- Ihminen suree eron yhteydessä monia asioita, ja 
näyttää siltä, että perheen hajoaminen on vielä vaike-
ampaa kuin kumppanista luopuminen. Hylätyksi tule-
misen kokemus voi olla kipeä, samoin syyllisyys, joka 
liittyy usein omaan toimintaan ja siihen, kuinka lapset 
selviävät. Erosta toipuminen ottaa aikaa ainakin vuo-
den verran. Eroseminaari on tarkoitettu erosta selviy-

Parisuhteen päättyminen ja sen mukanaan tuoma perheen hajoaminen on yksi elä-
män merkittävistä kriisitilanteista. Vaikka yhden aikakauden loppu on mahdollisuus 
johonkin aivan uuteen, on matka erosta takaisin elämään haastava kulkea yksin. Ero-
seminaari tarjoaa vertaistukea ja työkaluja erosta toipumiseen, jotta seuraava suhde 
ja elämänvaihe voisivat alkaa menneisyydestä vapaana. Kuinka eroseminaari huo-
mioi uusperheet? Millaiset uusperheteemat ovat olleet viime vuosina nousussa? Mitä 
vinkkejä kaksikymmentä vuotta eroseminaareja ohjannut Marika Rosenborg haluaa 
antaa vaikeassa elämäntilanteessa oleville?

tymisen tueksi, ja sen keskiössä on tunteiden käsitte-
ly, kertoo terapeutti, eroasiantuntija ja tietokirjailija 
Marika Rosenborg.

Uusperheteemat kasvussa viime vuosina

Eroseminaareissa edetään tietyn mallin mukaan, erilai-
sia jälleenrakennusvaiheita läpikäyden. Keskeisiä tee-
moja ovat itsetunnon ja itsetuntemuksen parantaminen, 
avoimuus ihmissuhteissa sekä uuden elämäntarkoituk-
sen löytäminen. Uusperheteemat ovat olleet viime vuo-
sina kasvussa eroseminaareissa. Teemoina ovat nous-
seet pintaan esimerkiksi, kuinka paljon uusperheessä 
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on ihmisiä, jotka liittyvät asiaan, 
mahdolliset aiemmin huonosti 
selvitetyt erot ja niiden vaikutus 
uuden suhteen dynamiikkaan, rä-
hinävaiheen päälle jääminen sekä pelko 
siitä, kuinka yhteydet pysyvät entisen puolison biologi-
siin lapsiin.

- Jo kymmenen vuotta sitten eroseminaarin kymme-
nen kerran ohjelmaan tuli mukaan yhdestoista kerta, 
jossa käsitellään lapsia ja eroja sekä uusperheteemo-
ja. Ei ole myöskään harvinaista, että ryhmään tulee 
henkilö, joka on käynyt eroseminaarin vuosia aiemmin 
ja hakeutuu uudelleen mukaan uuden eron myötä. 
Nämäkin erot tuovat näkyväksi uusperheisiin yleisesti 
kuuluvat haasteet, Rosenborg jatkaa.

Vaikeista asioista keskusteleminen 
lisää läheisyyttä

Vaikea elämäntilanne saa ihmisen helposti eristäyty-
mään, jolloin oma tilanne näyttää toivottomammalta 
kuin se on. Vertaistuki ja ajatusten jakaminen auttaa 
suhteuttamaan kriisiä tuomalla siihen uusia näkökul-
mia. Rosenborg on huomannut eroseminaarityösken-
telyn myötä vertaistuen voiman käytännössä.

- Siinä on jotain hyvin hoitavaa, kun pääsee jaka-
maan omia tunteita ja ajatuksia toisen samassa tilan-
teessa olevan kanssa. Moni kokee häpeän hellittävän, 
kun tapaa muitakin ihania ihmisiä, joille on käynyt 
näin. On valtavan vapauttavaa kokea, ettei ero ole-
kaan epäonnistuminen. Tämä helpottaa yksinäisyyden 
tunnetta. Puhuminen on usein myös helpompaa jollekin 
sellaiselle, joka ei ole omasta lähipiiristä, mikä lisää 
ryhmissä avoimuutta, Rosenborg pohtii.

Rosenborg korostaa puhumisen merkitystä jo suh-
teen aikana, sillä vaikeista asioista keskusteleminen 
lisää läheisyyttä. Moni suhde paranisikin huomatta-
vasti sillä, että hankalia asioita otettaisiin esille ja niistä 
uskallettaisiin puhua. Myös rohkeus tuntea kaikenlai-
set tunteet, pelottavat ja kipeätkin, on tärkeää elämän 
kriisitilanteissa. Tunteiden kohtaaminen erityisesti ver-
taisten kanssa auttaa huomaamaan, ettei ole omien 
kokemustensa kanssa yksin. Jo sen tiedostaminen luo 
lisää toivoa tulevaisuuteen.

Terapeutti, eroasiantuntija 
ja tietokirjailija 
Marika Rosenborg on 
ohjannut eroseminaareja 
jo kaksikymmentä vuotta.
www.uudenelamanvarit.fi

Kuva: Emma Ronkainen

- Missään vaikeassa elämäntilanteessa ei kanna-
ta jäädä yksin, eikä tunteita kannata pelätä, sillä ne 
ovat tietoa meistä itsestämme. Kipu menee ajallaan 
ohi ja monet asiat löytävät selityksensä vasta ajan 
kanssa, kun etäisyyttä tapahtuneeseen tulee riittävän 
paljon. Aika hoitaa, mutta sillä on merkitystä, kuinka 
ajan käyttää. Sinä selviät, kun suostut prosessille, teet 
tilaa tunteillesi, päätät toimia vastuullisesti silloinkin, 
kun ottaa kovaa, ja lopuksi tärkein: luotat rakkauteen, 
Rosenborg muistuttaa.

MIKÄ EROSEMINAARI ON? 

Eroseminaari on 11 viikon kestoinen, 
tietyn mallin mukaan etenevä seminaari, 

johon sisältyy viikoittaisten tapaamisten li-
säksi kotitehtäviä, jotka auttavat prosessia jatkumaan 
myös tapaamisten ulkopuolella. Osallistujilta odote-
taan halukkuutta jakaa ajatuksiaan, kunnioittaa tois-
tensa yksityisyyttä sekä valmiutta kohdata myös omas-
ta maailmankatsomuksesta poikkeavia mielipiteitä. 
Kyseessä ei ole ryhmäterapia, vaikka kokemus onkin 
monelle terapeuttinen. Seminaariin voivat osallistua 
sekä eronneet että eroa harkitsevat henkilöt.
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I
hmisen eri elämänvaiheissa syntyvät traumat ovat 
monenlaisia ja monen tasoisia: niitä voi muodos-
tua niin lapsuudessa, parisuhteessa kuin trau-

maattisten tapahtumien kautta. Trauma syntyy tilan-
teessa, joka on niin järkyttävä, ettei ihmisen mieli kestä 
sitä. Tällaisia tilanteita voivat olla esimerkiksi fyysinen 
väkivalta, läheisen kuolema, vakava sairastuminen, 
tapaturmat ja onnettomuudet sekä henkinen väkivalta. 

Huomaatko itsesi tai jonkun uusperheesi 
jäsenistä kokevan arjen tilanteissa toistu-
via vahvoja tunnereaktioita, joissa joko 
ylireagoidaan tai vetäydytään? Vältte-
letkö systemaattisesti jotakin asiaa tai 
pyöriikö jokin asia toisaalta korostuneen 
jatkuvasti mielessäsi? Toistuvatko elämän 
eri osa-alueilla saman teemaiset konflik-
tit? Taustalla saattaa olla trauma. Kuinka 
traumat syntyvät ja miten ne voivat näyt-
täytyä uusperheessä? Entä milloin uus-
perhe voi olla korjaava kokemus trau-
man kokeneelle? 

Nämä kokemukset aiheuttavat trauman kautta erilaisia 
pelkoja ja voivat estää ihmistä kokemasta arkea tur-
valliseksi. 

- Työstämättömät ylisukupolviset traumat siirtyvät 
perheen vuorovaikutustapojen myötä lapsille. Lapselle 
voi syntyä trauma myös vanhemman poissaolevuudesta 
tai tarpeiden laiminlyönnistä, sillä lapsen selviytymisky-
ky on riippuvainen hoivaajan antamasta suojasta ja tur-
vasta. Kaikki varhaiset kiintymyssuhteissa tapahtuneet 
traumat vaikuttavat aikuisena ihmisen pari suhteeseen 
ja perhe-elämään. Parisuhteessa koetut traumaattiset 
kokemukset haastavat puolestaan paria kohtaamaan 
tapahtuneen ja siihen liittyneet tunteet sekä prosessoi-
maan ja suremaan asiaa yhdessä, kertoo Suhteessa 
Oy:n psykoterapeutti Sanna Aavaluoma.

Trauma voi haastaa luottamuksen ja 
estää myötätunnon uusperheessä

Uusperheessä traumat voivat näkyä esimerkiksi aikuis-
ten välillä vaikeutena luottaa suhteen jatkumiseen tai 
toisen luotettavuuteen sekä haasteina intiimiyden ke-
hittymisessä ja seksuaalisuhteessa. Lisäksi trauma voi 
näyttäytyä esimerkiksi vaikeutena kokea myötätuntoa 
uusperheen lapsia kohtaan tilanteissa, joissa on itse 
jäänyt vaille riittävää aikuisten tukea ja turvaa.

- Uusperheen elämään kuuluvat vääjäämättä esi-
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merkiksi ulkopuolisuuden kokemukset. Aiemmat hylä-
tyksi tulemisen kokemukset voivat aktivoitua arkisissa 
ulkopuolelle jäämisen kokemuksissa, vaikka niihin ei 
liittyisi tarkoituksellista toisen hylkimistä. Mustasukkai-
suuden, kateuden ja kilpailun teemat nousevat usein 
myös näissä tilanteissa pintaan, pohtii Aavaluoma.

Traumasta toipumiseen vaikuttaa se, millaisesta 
traumasta on kyse. Osa traumoista työstyy ja luottamus 
rakentuu turvallisissa olosuhteissa vähitellen hyvien ja 
korjaavien kokemusten kautta.

- Jos trauma liittyy esimerkiksi aiempaan eroon, 
voivat aikuiset auttaa lasta sallimalla hänen ikävänsä 
ja kaipuunsa toisen vanhemman luo. Aikuisten välillä 
auttaa vastavuoroinen ja molemminpuolinen jakaminen 
sekä toisen kokemusten aito kuuntelu. Mikäli kuitenkin 
kyse on vaikeista toistuvista tunnereaktioista, joiden 
kanssa ei pärjää arjessa, on tärkeää hakea apua am-
mattilaisilta, Aavaluoma jatkaa.

Uusperhe voi olla korjaava 
kokemus trauman kokeneelle

Kun ihmissuhteita luodaan avoimin mielin, eikä niissä 
esiintyviä haasteita kielletä, voivat uusperheen muka-
naan tuomat uudet ihmiset olla parhaimmillaan pa-
rantavia kokemuksia ihmiselle, joka on kokenut jotakin 
erityisen vaikeaa elämässään. On kuitenkin tärkeää 

muistaa, että uusperheen muotoutuminen siten, että jo-
kainen löytää oman paikkansa ja voi kokea olevansa 
osa perhettä, on vuosien prosessi.

- Pyrkimys ja halu rakentaa luottamusta ja arvos-
tusta jokaiseen sekä kuunnella ja kunnioittaa jokaisen 
kokemuksia ja ajatuksia, on tärkein väylä turvallisen 
perheyhteyden syntymiseen. On hyvä muistaa, ettei 
turvallinen yhteys tarkoita ongelmattomuutta, vaan 
sitä, että erilaisille tunteille on tilaa ja aikuiset kyke-
nevät kannattelemaan monenlaisia erilaisia tunteita. 
Perheessä voi olla monia hyviä kiintymyssuhteita, eikä 
niiden tarvitse kilpailla keskenään, Aavaluoma kan-
nustaa.

  Priska Autio

Aiemmat hylätyksi 
tulemisen kokemukset voivat 

aktivoitua arkisissa ulkopuolelle 
jäämisen kokemuksissa, 

vaikka niihin ei liittyisi 
tarkoituksellista 

toisen hylkimistä.

Psykoterapeutti
Sanna Aavaluoma,
Suhteessa Oy

www.suhteessa.fi
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”Olen monesti miettinyt, että saan-
ko sanoa ääneen tai edes ajatella, 
että olen uupunut? Olen yrittänyt 
kaikin keinoin saada perheeseem-
me yhteisiä sääntöjä ja välillä miet-
tinyt, että kauanko tämä kestää 
ja tuleeko hetki, etten vain jaksa 
enää.”

”Jokaisella on oikeus uupua: 
bonus vanhemmilla, lapsilla ja 
bioilla. Se, miten asiaa hoitaa, on-
kin sitten asia erikseen.”

Uupumuksen oireina nousivat vas-
tauksissa esiin räjähdysherkkyys, 
pinnan kiristyminen ja elämän 
nautinnon puuttuminen. Uupumuk-
sen koettiin lisäävän epäsosiaali-
suutta ja ärsytyksen tunnetta jopa 
niin, että pelkkä kumppanin lasten 
läsnä olo alkoi ärsyttää. Haas-
tavia tunteita ei aina välttämättä 

osata kohdata, vaan niitä 
saatetaan käsitellä hy-

vinvointia heikentävillä 
tavoilla.

”Olen uupunut ja niin on puoliso-
kin, mutta hän ei uskalla sanoa sitä 
ääneen. Juo sitten viikonloppuisin 
milloin minkäkin syyn takia.”

”Lapsia komentaa tiukemmin ja 
heidän kanssa vietetty aika on vä-
häisempää, koska oma jaksaminen 
on poissa.”

”Siitä olen hyvin pahoillani, että 
kyllähän oma uupumukseni mei-
dän arkeen heijastuu. En jaksaisi 
leikkiä, ärsyynnyn ja pinna palaa 
herkemmin. Vaikken jaksa, niin yri-
tän jaksaa olla lasten kanssa. Olen 
myös kertonut, ettei väsymykseni 
ole heidän vikansa.” 

Uusperhedynamiikka ja 
arkiset asiat uuvuttavat

Uupumusta aiheuttavat vastaajien 
mukaan uusperhees-
sä mm. ex-kumppa-
neiden rajattomuus, 
kommunikaatiohaas-
teet sekä vieraannut-

taminen ja lapsista vieraantuminen. 
Joskus uupumus on yhdistelmä mo-
nien elämän osa- alueiden kuormi-
tusta, esimerkiksi silloin, kun uusper-
heen kuormitus yhdistyy työelämän 
haasteisiin.

Uusperhedynamiikka aiheuttaa 
uupumukselle aivan omanlaisen-
sa ulottuvuuden, mutta uusperhe-
asioiden lisäksi vastaajia kuormit-
tavat tavalliset arjen asiat, kuten 
siivoaminen ja kodin ylläpito, raha 
ja talous, työstressi sekä omat ja 
perheenjäsenten terveyden tai 
mielenterveyden haasteet. Myös 
keskustelun puute ja riittävän kah-
denkeskisen ajan vähyys nousivat 

esiin kuormittavina teki-
jöinä.

Kysyimme Suplin somessa, kuka uusperheessä saa uupua ja millaisia kokemuksia 
uusperheellisillä on uupumuksesta. Vastausten perusteella uupumus voi koskettaa 
kaikkia uusperheen jäseniä joko suoraan tai välillisesti toisen perheenjäsenen uu-
pumuksen kautta. Mitkä asiat uuvuttavat uusperheellisiä erityisesti arjessa? Kuinka 
uupumus näkyy tunteiden ja tekojen kautta käytännössä? Millaisia keinoja vastaa-
jilla on uupumuksen keskellä jaksamiseen?

16
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”Rakastan näitä lapsia, rakastan 
miestäni ja rakastan tätä sekopäis-
tä elämää, vaikka se omien sai-
rauksieni takia näyttää enemmän 
helvetiltä. En vaihtaisi päivääkään, 
vaikka mieli on niin uupunut, että 
huutaa taukoa. Se ei kuitenkaan 
mitenkään liity tähän uusperhee-
seen. Ennemminkin se tauko on 
omasta pääkopasta, ei elämästä 
mitä elämme.”

Joskus jokin suuri muutos omassa 
elämässä havahduttaa huomaa-
maan oman uupumuksen vakavuu-
den. Tällöin voi olla tarpeen tar-
kastella ja vetää tiukempia rajoja 
oman hyvinvoinnin tueksi.

”Havahduin uupumukseeni vasta 
raskaana ollessani. On ollut paras 
päätös keskittyä omaan elämääni 
ja yhteiseen lapseemme, vaikka se 
aiheutti parisuhteessamme kriisin, 
kun kumppanini joutui ottamaan 
lapsestaan täyden kopin tämän ol-
lessa meidän luona. Asetin samalla 
rajat, ettei hän saa kertoa minulle 
bion ailahteluista.”

”Uusperhe oli aluksi asia, josta olin 
ylpeä. Suoritin perhettä ja bonusäi-
tiyttä. Alussa olin myös työtön, jo-
ten minulla oli perheelle aikaa. Kun 
sitten palasin työelämään, alkoi 
tuntua koko ajan raskaammalta.”

Bonusvanhemmuuden 
kaksi puolta

Bonusvanhemman rooli nousi vas-
tauksissa esiin kahdesta näkökul-
masta. Bonusvanhemman koettiin 
nimittäin pystyvän säätelemään 
vastuuta lasten suhteen helpommin 

omien voimavarojensa mu-
kaan verrattuna biologisiin 

vanhempiin. Toisaalta bo-

nusvanhemmuus koettiin kuitenkin 
uuvuttavana ja kuormittavana.

”Olen kokenut, että minä bonusäi-
tinä en saa uupua, vaan minun on 
hoidettava omat lapset ja bonuk-
set mukisematta. Tuntuu, että olen 
jatkuvan tarkkailun alla, on oltava 
vahva ja jaksettava kaikki. Bioäidil-
lä on elämänhallinnan ja mielenter-
veyden haasteita, joten meidän on 
näytettävä lapsille tasapainoista 
perhe-elämää ja arkea. Jos näytän 
väsymyksen tai huonotuulisuuden 
merkkejä, reagoivat lapset niihin 
suuremmalla ahdistuksella muihin 
lapsiin verrattuna. Myös kumppa-
nini ahdistuu syvästi, jos en ole aina 
iloinen ja pirteä.”

”Tuntuu tosi kuormittavalta ne vii-
kot, kun kumppanini lapset ovat 
meillä – etenkin nyt, kun meillä on 
yhteinen lapsi. Vauva-arki kuormit-
taa jo itsessään, saati siihen päälle 
kaksi esiteiniä.”

”Isoin kuormittava asia on varmasti 
muutos, miten tulla vanhemmak-
si yhdessä yössä. Uupumus onkin 
vain voimistunut sen jälkeen, kun 
muutimme kumppanini kanssa yh-
teen.”

”Koen, etten saa koskaan vapaa-
päivää lapsista silloin, kun on so-
vittu. On olo, että kelpaan yhdeksi 
lisäkäsipariksi hoitamaan arkea, 
mutta kukaan ei muista, että ihan 
oikeasti minulla on vain yksi lapsi 
[oma biologinen lapsi] vastuulla-
ni.”

Omat jutut ja muiden tuki 
auttavat jaksamaan

Oma aika, ystävät, sukulaiset, har-
rastukset, luova ilmaisu taiteen tai 

kirjoittamisen kautta, vertaistuki 
sekä rakkaus kumppania kohtaan 
koettiin vastauksissa hyvinvointia 
tukevina asioina uupumuksen kes-
kellä. Myös lasten koettiin tuovan 
iloa, joka auttoi jaksamaan. 

”En usko, että selviäisimme tästä, 
ellei muu elämässäni meneillään 
oleva tekisi minua näin onnellisek-
si. Emme kuitenkaan halua heittää 
hanskoja tiskiin, koska olemme sel-
vinneet ennenkin ja kasvaneet ihmi-
sinä todella paljon.”

Avoin ja rehellinen keskustelu sekä 
käytännön ratkaisujen miettiminen 
kumppanin kanssa tukevat uupu-
muksesta toipumista. Lisäksi uus-
perhe itsessään koettiin vastauksis-
sa jossain määrin vahvuutena, jos 
joku sen jäsenistä uupuisi. Useam-
massa vastauksessa nousi nimittäin 
esiin, että lasten toisesta kodista to-
dennäköisesti autettaisiin, jos uupu-
mus etenisi pahaksi – kunhan tukea 
vain uskaltaisi pyytää.

”Kumppanini antoi minun onnek-
seni puhua avoimesti tunteistani. 
Omista lapsista ikävien asioiden 
kuuleminen on ollut varmasti todel-
la vaikeaa, mutta hän pystyi useim-
miten katsomaan tilannetta objek-
tiivisesti. Olen siitä hänelle ikuisesti 
kiitollinen.”

”Otimme hetkeksi kumppanillani 
vuokralla olleen asunnon omaan 
käyttöön, jotta pääsin aina välillä 
hengähtämään.”

”Paine luoda unelmauusperhe on 
hellittänyt otteensa uupumuksen 
kanssa samaan tahtiin. Ihan niin 
siistiäkään ei tarvitse enää olla!”

Priska Autio
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TO

IM
INNANJOHTAJAN CAFE

Tj-cafessa pohdittiin tällä kertaa tarinoita ja niiden merkitystä omaan arkeemme. 
Ihmiset ovat kertoneet tarinoita koko ihmiskunnan olemassaolon ajan. Tarinoiden 
tehtävänä voidaan ajatella olevan oivallusten tuottaminen, mutta myös oikean ja 
väärän opettaminen. 

O
limme katsomassa Kansallisteatterissa Suomi-
Filmin Salaiset kansiot, Kadonnutta naisroolia 
etsimässä -esitystä, jossa Pinja Hahtola ja 

Mari Lehtonen käsittelivät komedian keinoin vakavaa 
aihetta. Esityksen oli ohjannut Ria Kataja, ja käsikirjoi-
tus oli näyttelijöiden. Esityksessä käytiin läpi suomalai-
sen elokuvan historiaa naisroolien näkökulmasta. Mil-
lainen rooli naisilla on kautta aikojen elokuvissamme 
ollut? Millainen nainen voi olla elokuvassa hauska? 
Miten naisten palkka suhteutuu miesten vastaavista 
töistä saamaan palkkaan?

Näytelmän alkupuolella käytiin läpi edellä mai-
nittua suomalaisen elokuvan historiaa: kuvattiin, kuin-
ka nainen saattoi elokuvissa olla joko miesten halun 
kohde, lähes sukupuoleton ja näkymätön äitihahmo tai 
koomisissa rooleissa aina jollakin tavalla kummallinen. 
Elokuvissa tarjottiin myös perhemallia, jossa mies on 

perheen pää ja vaimo kuuluu kotiin lapsia sekä koti-
töitä hoitamaan. Herättelevää esityksessä oli se, miten 
Suomi-filmien ihmiskäsitykset, naisten ja miesten roolit, 
parisuhteessa olemisen mallit ja perhekäsitykset ovat 
vaikuttaneet meihin. Esimerkiksi Tuomari Martta -elo-
kuvassa kerrottiin Martasta, joka aluksi uskalsi ja ha-
lusi opiskella sekä luoda omaa uraa, mutta tuli lopulta 
järkiinsä. Elokuvan loppukohtauksessa Martta vetoaa 
suoraan kameraan katsoen kaikkiin äiteihin, etteivät he 
koskaan jättäisi pieniä lapsiaan hoitamatta, heitteille. 
Äidin paikka on kotona lastensa kanssa.

Päällimmäiseksi mietteeksi esityksen jälkeen jäi ko-
kemus siitä, miten tärkeää oli, että monin tavoin epä-
oikeudenmukaista aihetta lähestyttiin juuri komedian 
keinoin. Näytelmässä leikiteltiin ajatuksella, millaisilta 
suomalaiset klassikkoelokuvat olisivatkaan näyttäneet, 
jos päähenkilöinä olisi miesten sijaan nähty naisia. 

Onkin suorastaan traagista, 
miten kapea ja nykypäivän 
silmin katsoen jopa kummal-
linen naisten saamien roo-
lien naiskuva on ollut. Kuten 
myös se, että Ansa Ikonen 
sai neljänneksen Tauno 
Palon palkasta, vaikka he 
loistivat elokuvan päänäyt-
telijöinä yhdessä. Kaikesta 
huolimatta oli jollain tavoin 
vapauttavaa vaihteeksi nau-
raa tälle kaikelle. Yhteisen 
nauramisen avulla häpeää 
ja syyllisyyttä on helpompi 
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käsitellä ja nolot tilanteet voivat asettua kontekstissaan 
ymmärrettäviin mittasuhteisiin. Häpeästä irti päästämi-
nen mahdollistaa kehittymisen ja muutoksen.

Elokuvat rakentavat ja ylläpitävät kulttuurisia tari-
noita, jotka kertovat meille siitä, mikä on kussakin ajas-
sa ja ympäristössä mahdollista, tavallista, odotettavaa 
tai poikkeavaa. Käymällä läpi elokuvien historiaa esi-
tys teki näkyväksi sen, miten nämä kulttuuriset mallit 
ovat ajan myötä muuttuneet. Monelta osin hyvä niin. 
Näkyväksi tuli myös se, kuinka lyhyt on Suomessakin 
sukupuolten tasa-arvon historia! Helposti tulee ajatel-
tua Suomea suhteellisen tasa-arvoisena maana, mutta 
ei se sitä kovin pitkään vielä ole ollut.

Tarinat auttavat usein yksinkertaistamaan moni-
mutkaisia asioita. Kuinka käsitellä vaikeita ja tunteita 
herättäviä asioita lempeän, mutta näkyväksi tekevän 
huumorin avulla? Yhteinen hyväksyvä nauru on kuin 
sosiaalista liimaa, jaettu yhteinen tunnekokemus. Yh-
dessä nauraminen, ja sen kautta samalle puolelle aset-
tuminen, vahvistaa osallisuuden ja kuulumisen koke-
muksiamme. On eri asia nauraa yhdessä kuin nauraa 
yhdelle. 

Tarinoiden voima piilee niiden herättämissä tun-
teissa: iloa, surua, pelkoa, vihaa ja onnellisuutta. Ne 
välittävät ja vahvistavat myös tarinan kertojalle tärkeitä 
arvoja, kuten hyvyyttä, oikeudenmukaisuutta, kunnioi-
tusta, lojaaliutta, intohimoa, solidaarisuutta, ystävyyttä 
ja vaikeuksien voittamista. Saatamme usein uskotella 
itsellemme, että olemme rationaalisia olentoja. Silti tun-
teiden voima usein ohittaa järjen äänen.

Kunkin ajan tarinat rakentavat niin yhteiskunnallis-
ta todellisuutta ja kulttuurista muistia kuin yksilöiden ja 
yhteisöjen identiteettiä, pelkoja ja unelmia. Tarinoita 

voidaan ajatella jopa kulttuurisina merkityksenannon 
käytäntöinä, jossa faktat vetoavat järkeen, mutta tarina 
tunteeseen. Yksi tarinoiden oivalluttamisen elementti on 
etäännyttäminen. Se tarjoaa mahdollisuuden tarkastel-
la ilmiöitä ja tapahtumia ikään kuin lintuperspektiivistä 
sekä liittyä mukaan omien mahdollisuuksien ja sietämi-
sen rajoissa. Kerromme niitä tarinoita, jotka tuntuvat 
omilta.

Tulevaisuuden tarinoiden aihiot rakennetaan nyt. 
Minkälaisia yhteiskunnallisia perhetarinoita tulemme 
kertomaan tästä ajasta? Kirjallisuustieteen professori 
Hanna Meretojan sanoin: ”Tarinat ovat ihmisenä ole-
misen mahdollisuuksien tutkimista. Parhaimmillaan ne 
laajentavat ajattelun, olemisen ja kokemisen mahdol-
lisuuksiamme – kykyämme kuvitella, mistä tulemme ja 
minne voisimme olla matkalla.” 

Haastamme teidät kaikki pysähtymään hetkeksi ja 
miettimään joko itsekseen tai yhdessä, minkälaista tari-
naa te kerrotte itsestänne, toisistanne, parisuhteestanne 
ja perheestänne? 

Meidän yhteiseen tarinaamme liittyvät ystävyys, 
uteliaisuus, herkkyys ja hetkeen heittäytyminen.

Kunkin ajan tarinat
 rakentavat niin yhteiskunnallista 

todellisuutta ja kulttuurista 
muistia kuin yksilöiden ja 

yhteisöjen identiteettiä, 
pelkoja ja unelmia. 

Vieraana tällä kertaa 
psykologian tohtori, 
kouluttaja ja työnohjaaja 
Eija-Liisa Rautiainen. 
www.eijaliisa.fi
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S uplin kyselyiden mukaan uusperheissä koetaan paitsi paljon rak-
kautta myös ulkopuolisuuden tunnetta, haastavia tilanteita, hä-
peää, mustasukkaisuutta, väsymistä ja neuvottomuutta.

Yksi tapa käsitellä uusperheessä koettuja tunteita on kirjallisuuste-
rapeuttinen työskentely. Kirjallisuusterapia kuuluu luovien terapioiden 
kenttään ja sen tavoitteena on muutos. Olennaisena osana kirjoittami-
sen lisäksi kirjallisuusterapeuttiseen työskentelyyn kuuluu vuorovaiku-
tuksellinen keskustelu. 

Moni on kirjoittanut joskus päiväkirjaa tai huolivihkoa ja huomannut 
sen auttavan. Kirjallisuusterapeuttisin menetelmin ohjaajan antamien 
tekstien ja kirjoitustehtävien avulla on mahdollista työstää mielessään 
olevaa asiaa syvemmälle kuin yksin. 

Kirjallisuusterapian menetelmiä käytetään niin hoitotyössä kuin hoi-
totyön ulkopuolella. Kirjallisuusterapiassa ei tarvitse tuntea kirjallisuutta 
tai olla lahjakas kirjoittaja. Työskentelyssä luettu tai kuunneltu teksti toi-
mii - usein runo, novelli, romaanin osa tai lehtileike - sytykkeenä omalle 
ajattelulle, käsittelylle, sille että mielessä tai alitajunnassa olevaa alkaa 
kirjoittamisen kautta käsittää. 

Käsittää-verbi on alun perin tarkoittanut käsissä pitämistä ja käsiin 
saamista. Nykykielessä se tarkoittaa ensisijaisesti ymmärtämistä. Tutki-
musten mukaan käsin kirjoittaminen aktivoi aivoja ja muistia. Aivotutkija 
Minna Huotilaisen mukaan käsin kirjoitetuissa lauseissa näkyvät myös 
tunteet. Tämän olen huomannut itse niin ohjattavana kuin ohjaajana. 
Kirjallisuusterapeuttisessa työskentelyssä pääasia ei todellakaan ole, 
onko kirjoitettu teksti kaunokirjallisesti upeaa tai kieliopillisesti oikein. 

Kirjallisuusterapeuttisessa ryhmätyöskentelyssä vuorovaikutus mui-
den osallistujien kanssa on oleellista. Ryhmässä koettu vertaistuki koe-
taan helpottavana ja vastakkaiset näkemykset taas lisäävät ymmärrys-
tä maailmasta. Jopa vain yksi ääneen lausuttu - joko oma tai toisen 
osallistujan - sana voi herättää voimakkaan tunnereaktion. Parhaim-
millaan kirjoitusryhmässä jaetaan ja vastaanotetaan, keskustellaan ja 
oivalletaan, heittäydytään ja uskalletaan. 

Toivottomalta tuntuvasta tilanteesta on aina mahdollisuus löytää 
ulos.

Satu Pajuriutta
uusperheellinen monessa 
polvessa, kirjallisuusterapia-
ohjaajakoulutettava, toimittaja

Lisää kirjallisuusterapiasta 
voit lukea osoitteesta 
kirjallisuusterapia.net

Parhaimmillaan 
kirjoitusryhmässä jaetaan 

ja vastaanotetaan, keskustellaan 
ja oivalletaan, heittäydytään 

ja uskalletaan. 
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S yysloma läheni loppuaan. Hemppa oli juuri pa-
lannut isänsä luota takaisin Himmelipolulle. Juuri 
nyt Hemppa tyhjäsi rivakasti reissulaukkuaan, 

joka oli levällään hänen huoneensa lattialla. Alli löhösi 
nojatuolin pohjalla ja seurasi tarkkaavaisena kaverin-
sa toimintaa. 

Ensin löytyi yksinäinen sukka, sitten koko pyykki-
pussi, mutta ei ilmeisesti sitä, mitä Hemppa etsi. Par-
haan ystävän otsa oli rutussa kuin vanhalla rusinalla.

  “Leikitään jo!” Alli tuhahti, kun penkomisesta ei 
meinannut tulla loppua.  

Alli olisi jo halunnut aloittaa yhteiset leikit. Hän oli 
joutunut odottamaan Hempan paluuta lähes ikuisuu-
delta tuntuvan ajan. Hemppa oli tavallisesti vierailulla 
isänsä luona vain joka toinen viikonloppu, joten viiden 
päivän syyslomavierailu oli jotain aivan poikkeuksel-
lista.

“Olen ihan varma, että pakkasin sen laukkuun.” 
Hemppa ihmetteli. “En löydä Yrjänää mistään.”

“Ai uninalleasi?” Alli kysyi. “Oletko jättänyt sen isä-
si luo?”

Alli hypähti ylös nojatuolinsa uumenista, kiirehti ys-
tävänsä luo ja käänsi kassin ylösalaisin. Tavarat tipah-
titelivat lattialle sikin sokin, mutta toden totta: Yrjänää ei 
näkynyt missään.

“Sinun pitää pyytää äitiäsi hakemaan uninalle isäsi 
luota. Et taatusti saa unta ilman sitä.” Alli selitti ja katsoi 
Hemppaa vakavana.

Yrjänä oli Hempan mukana koko elämän kulkenut 
pieni uninalle. Sen turkki oli sekoitus pesussa karhen-

Kärhämän kaupungin keskiössä Himmelipolulla ei ollut koskaan hiljaista. Omakotita-
lojen puutarhoista ja pihapiireistä löytyi aina aineksia jos jonkinlaiseen seikkailuun. 
Siitä pitivät huolen parhaat kaverukset: pensasaidan molemmin puolin asuvat naa-
purukset Alli ja Hemppa.  
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teeksi...” Hemppa kuiskasi ja huomasi äänensä kähey-
tyvän kyynelistä.

Äiti kaappasi Hempan isoon halaukseen.
“Mikset sanonut aiemmin?” hän kysyi ja rutisti ko-

vaa.
 “En halunnut, että minusta on vaivaa. Varsinkin, 

kun kaksosillakin on ne hampaat.”
Äiti huokaisi lempeästi.
“Voi kulta, anteeksi, etten minä huomannut, että si-

nulla oli huolia  aiemmin. Isi varmasti nukkuu nyt, mutta 
sopiiko, jos haetaan Yrjänä heti aamulla? Voit nukkua 
tässä minun vieressäni tämän yön.” äiti ehdotti ja teki 
Hempalle tilaa viereensä.

Seuraavana aamuna Hempan isä kurvasi Himme-
lipolulle moottoripyörällään. Isä oli löytänyt Yrjänän 
Hempan sängyn alta ja päättänyt tuoda sen pikim-
miten takaisin kotiin. Hemppa rutisti Yrjänän rintaansa 
vasten ja tunsi, kuinka lämpö valtasi koko kehon.

Alli kurkisti moottoripyörän äänestä kiinnostuneena 
uteliaasti pensasaidan takaa Hempan pihalle.

“Saitko nukuttua ilman uninalleasi?” hän ihmetteli.
“Tietenkin. Minähän sanoin, etten ole enää mikään 

vauva.” Hemppa sanoi ja ajatteli heti äitiä.
Ihan kaikkea ei tarvitsisi kertoa edes Allille.

Allin ja Hempan tarinaa saat seurata Supliikissa vuoden 2023 
aikana. Tekstin ovat kirjoittaneet Emma Heinonen ja Priska 
Autio. Kuvituksen on piirtänyt Tanja Holmberg ja alkuideoin-
nin hahmojen ulkonäköön tekivät Elsa Hälli ja Elsa Merivirta. 
Allin ja Hempan seikkailut sopivat aikuisten lisäksi lasten kanssa 
luettaviksi. Ne nostavat näkyväksi tärkeitä teemoja lapsen koke-
muksesta uusperheen jäsenenä.

tunutta pintaa ja silityksistä sileäksi kuluneita kohtia. 
Jokainen Himmelipolun asukas oli taatusti tavannut 
Yrjänän.

Hemppa oli aikeissa sanoa jotain, kun viereisestä 
huoneesta kuului yhtäkkiä kovaäänistä itkua. Äiti oli 
kertonut, että kaksoset, Hempan puolipikkusisaret, sai-
vat uusia hampaita. Jostain syystä se teki heidät kiuk-
kuiseksi - ja äidin väsyneeksi. Tänään heti ensimmäise-
nä kotiin tultuaan Hemppa oli pannut merkille, että niin 
äidin kuin Tuomaksenkin silmänaluset olivat yhtä mustia 
kuin yhden eläintarhan pandalla.

“Kyllä minä pärjään ilman. En minä ole enää mi-
kään pikkuvauva.” Hemppa sanoi päättäväisesti. “Lei-
kitään nyt vihdoin jotain!”

Illalla ennen nukkumaanmenoa Hemppa yritti vielä 
kerran löytää uninallensa. Ehkä hän oli kuitenkin ereh-
tynyt aiemmin? Hän mylläsi varmuuden vuoksi peitot 
alas sängystä, kurkisti sängyn alle sekä tutki huoneen 
jokaisen nurkan. Totta se kuitenkin oli: Yrjänä oli unoh-
tunut isän luo.

Hempan rinnassa tuntui puristava tunne. Pärjäisikö 
hän todellakin yhden yön ilman Yrjänää, kuten oli Allil-
le väittänyt? Ehkei sittenkään. Hän päätti mennä sano-
maan asiasta äidille, joka hyssytteli kaksosia sylissään.

“Yrjänä jäi…” Hemppa yritti selittää, mutta ääni 
hukkui kaksosten parkuun.

“Mm-mitä sanoit, kultaseni?” äiti vastasi niin väsy-
neellä äänellä, että Hemppa luuli äidin nukahtavan 
siihen paikkaan.

“Ei mitään.” Hemppa vastasi, vaikka sanat meina-
sivat jäädä kurkkuun. Rintaa puristi entistä kovemmin, 
kun hän suuntasi kohti huonettaan.

Myöhemmin yöllä Hemppa tuijotti hämärässä huo-
neessa kattoa, pyöri ja hyöri, muttei millään saanut 
unen päästä kiinni. Sänky tuntui tyhjältä ilman Yrjänän 
turkin tuttua tuntua poskea vasten. 

Hemppa hiipi viereiseen makuuhuoneeseen.
“Mikä hätänä Hemppa?” äiti havahtui ja kysyi heti, 

kun Hemppa kurkisti ovesta.
“Unohdin Yrjänän isin luokse, enkä saa unta. An-
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